

Міністерство освіти і науки України
Полтавська обласна державна адміністрація
Полтавський державний аграрний університет
Факультет обліку та фінансів
Кафедра фінансів, банківської справи та страхування
Рада молодих вчених Полтавського державного аграрного університету



***IX Всеукраїнська науково-практична інтернет-конференція
молодих вчених***

***«Наукове забезпечення розвитку національної економіки:
досягнення теорії та проблеми практики»***

**10 листопада 2022 року
м. Полтава**

Редакційна колегія:

Аранчій Валентина – кандидат економічних наук, професор, в.о. ректора Полтавського державного аграрного університету.

Дорогань-Писаренко Людмила – кандидат економічних наук, професор, декан факультету обліку та фінансів, професор кафедри фінансів, банківської справи та страхування Полтавського державного аграрного університету.

Зоря Олексій – доктор економічних наук, професор, завідувач кафедри фінансів, банківської справи та страхування, заступник декана факультету обліку та фінансів з наукової роботи Полтавського державного аграрного університету.

Чумак Валентина – кандидат економічних наук, доцент, професор кафедри фінансів, банківської справи та страхування Полтавського державного аграрного університету.

Безкровний Олександр – кандидат економічних наук, доцент, заступник декана факультету обліку та фінансів, професор кафедри фінансів, банківської справи та страхування Полтавського державного аграрного університету.

Зоря Світлана – кандидат економічних наук, доцент, доцент кафедри фінансів, банківської справи та страхування Полтавського державного аграрного університету.

Наукове забезпечення розвитку національної економіки: досягнення теорії та проблеми практики : матеріали ІХ Всеукраїнської науково-практичної інтернет-конференції молодих вчених (м. Полтава, 10 листопада 2022 року). Полтава, 2022. 157 с.

У збірнику надруковані матеріали ІХ Всеукраїнської науково-практичної інтернет-конференції молодих вчених «Наукове забезпечення розвитку національної економіки: досягнення теорії та проблеми практики». Конференція проведена у рамках виконання науково-дослідної теми Полтавського державного аграрного університету «Концепція інвестиційного й фінансово-кредитного забезпечення техніко-технологічного оновлення і розвитку аграрного виробництва як складової продовольчої та економічної безпеки» (номер державної реєстрації 0120U105469). Відповідальність за зміст і редакцію наукових праць несуть їх автори. Для здобувачів вищої освіти та молодих вчених закладів вищої освіти.

© Колектив авторів, 2022 рік

© Полтавський державний аграрний університет

З М І С Т

<i>Ілля Адаменко, здобувач вищої освіти СВО Магістр; Світлана Зоря, к.е.н., доцент, доцент кафедри фінансів, банківської справи та страхування Полтавський державний аграрний університет СУТНІСТЬ ТА ЗНАЧЕННЯ СТРАХОВОГО МАРКЕТИНГУ У СФЕРІ СУЧАСНОГО БІЗНЕСУ</i>	<i>3</i>
<i>Дмитро Андrenко, начальник відділу позапланових перевірок ризикових платників та аналізу податкової інформації Управління податкового аудиту Головного управління державної податкової служби України в Полтавській області; Анна Блискавка, здобувач вищої освіти СВО Магістр; Артур Ісаєнко, здобувач вищої освіти СВО Магістр Полтавський державний аграрний університет ТЕОРЕТИЧНІ ПІДХОДИ ДО ВИЗНАЧЕННЯ КАТЕГОРІЇ «ПОДАТКИ» - ОЦІНКА В РЕТРОСПЕКТИВІ.....</i>	<i>5</i>
<i>Анастасія Бабенко, здобувач вищої освіти СВО Магістр; Олексій Томілін, д.е.н., доцент, професор кафедри фінансів, банківської справи та страхування Полтавський державний аграрний університет УПРАВЛІННЯ ФІНАНСОВОЮ СТІЙКІСТЮ СІЛЬСЬКОГОСПОДАРСЬКОГО ПІДПРИЄМСТВА</i>	<i>8</i>
<i>Олександр Безкровний, к.е.н., доцент, професор кафедри фінансів, банківської справи та страхування; Валерія Вовченко, здобувач вищої освіти СВО Магістр; Олександр Жигилій, здобувач вищої освіти СВО Магістр Полтавський державний аграрний університет ОПТИМІЗАЦІЯ ФІНАНСОВОГО ПЛАНУВАННЯ КРІЗЬ ПРИЗМУ ОЦІНКИ ФІНАНСОВИХ ПОКАЗНИКІВ ДІЯЛЬНОСТІ ПІДПРИЄМСТВА</i>	<i>11</i>
<i>Маргарита Беспалова, здобувач вищої освіти СВО Магістр; Наталія Васаковська, здобувач вищої освіти СВО Магістр; Ольга Лега, к.е.н., доцент, професор кафедри обліку і оподаткування Полтавський державний аграрний університет ВИБІР СИСТЕМИ ОПОДАТКУВАННЯ МАЛИХ ПІДПРИЄМСТВ: ПЕРЕВАГИ ТА НЕДОЛІКИ.....</i>	<i>14</i>

Ольга Дорошенко, к.е.н., доцент,
доцент кафедри фінансів, банківської справи та страхування;
Іванна Матіїв, здобувач вищої освіти СВО Магістр;
Полтавський державний аграрний університет;
Ігорь Петренко, головний фахівець з безпеки ТОВ «КЕРНЕЛ-ТРЕЙД»
ОЦІНКА СТАНУ БЮДЖЕТНОЇ БЕЗПЕКИ УКРАЇНИ 40

Яна Дроботя, к.е.н., доцент,
доцент кафедри фінансів, банківської справи та страхування
Полтавський державний аграрний університет;
Тетяна Бедрієнко, керуюча відділення І АТ «Полтава-банк», м. Полтава
МАКРОПРУДЕНЦІЙНА ПОЛІТИКА – ЗАПОРУКА ФІНАНСОВОЇ
БЕЗПЕКИ ДЕРЖАВИ 43

Христина Зайцева, здобувач вищої освіти СВО Магістр;
Ольга Лугова, к.е. н., старший викладач кафедри обліку і оподаткування
Миколаївський національний аграрний університет
ПРОБЛЕМИ І ШЛЯХИ РОЗВИТКУ БУХГАЛТЕРСЬКОГО ОБЛІКУ
В УМОВАХ ГЛОБАЛІЗАЦІЇ 45

Любов Зварич, старший викладач кафедри менеджменту організації
Одеський національний економічний університет
МЕТОДИ ПРИЙНЯТТЯ УПРАВЛІНСЬКИХ РІШЕНЬ У
МЕНЕДЖМЕНТІ ОРГАНІЗАЦІЙ 47

Альбіна Змієвська, здобувач вищої освіти СВО Магістр;
Світлана Тютюнник, к.е.н., доцент,
професор кафедри обліку і оподаткування
Полтавський державний аграрний університет
ОБЛІК ЗАРОБІТНОЇ ПЛАТИ НА МАЛИХ ПІДПРИЄМСТВАХ 49

Олексій Зоря, д.е.н., професор,
професор кафедри фінансів, банківської справи та страхування;
Дмитро Буряк, здобувач вищої освіти СВО Магістр;
Ярослав Сіора, здобувач вищої освіти СВО Магістр
Полтавський державний аграрний університет
КАПІТАЛЬНІ ІНВЕСТИЦІЇ В АГРАРНЕ ВИРОБНИЦТВО 51

**Яна Дроботя, к.е.н., доцент,
доцент кафедри фінансів, банківської справи та страхування
Полтавський державний аграрний університет;
Тетяна Бедрієнко, керуюча відділення 1 АТ «Полтава-банк», м. Полтава**

МАКРОПРУДЕНЦІЙНА ПОЛІТИКА – ЗАПОРУКА ФІНАНСОВОЇ БЕЗПЕКИ ДЕРЖАВИ

Фінансова безпека країни важлива як для країни в цілому, так і для кожного з її громадян, адже фінансова безпека – запорука успіху держави, її суверенності, запорука успіху окремих її громадян, бізнесу. Фінансова безпека держави залежить від ефективності управлінських дій в межах даної держави. Вагому роль у забезпеченні фінансової безпеки відіграє центральний банк, адже саме він формує безінфляційну монетарну політику, яка забезпечує рух фінансової системи держави та взаємодію даної системи з фінансовою системою світу. Центральним банком України є Національний банк України [5], котрий вибудовує власну монетарну політику, що впливає на фінансову безпеку держави. Безсумнівно, дана політика повинна бути досить виваженою та ґрунтовною, особливо в реаліях теперішньої політичної та економічної ситуації в державі, в умовах посягань на територіальну та фінансову безпеку нашої країни. Вважаємо, що для забезпечення стабільності та збалансованості розвитку держави, забезпечення її суверенності, як територіально, так і фінансово потрібно щоб відбувалася постійна синергія в управлінських заходах уряду та монетарного регулятора – НБУ.

Макропруденційна політика НБУ – це політика, яку використовує НБУ впливаючи на системні ризики запобігаючи або ж зменшуючи системний вплив фінансових та політичних криз [2]. З нашого погляду, макропруденційна політика – один із важливих елементів забезпечення фінансової безпеки в умовах кризи, на основі здійснення впливу на економічні і соціальні процеси.

Національний банк розробляє власну макропруденційну політику, однак орієнтується на досвід центральних банків інших країн.

Здійснюючи макропруденційну політику банк не може підтримувати інтереси окремо взятих комерційних банків, але НБУ звертає особливу увагу на ті, комерційні банки, які є системно важливими.

В межах макропруденційної політики НБУ [2, 5]:

- формує нормативи, яких повинні дотримуватись комерційні банки;
- забезпечує безінфляційний обіг національної валюти;
- встановлює додаткові вимоги до системно важливих банків;
- обмежує надмірне зростання кредитних засобів використовуючи механізм грошово кредитної мультиплікації;
- змушує банки підтримувати достатність відносно ліквідності;
- змушує банки до накопичення резервів і капіталу з ціллю захисту вкладників.

Слід сказати, що макропруденційна політика може бути ефективною лише за синергії з мікропруденційною політикою НБУ, монетарною та фіскальною політикою держави.

Відображенням рівня напруги відносно фінансового сектору є індекс фінансового стресу. Даний індекс відображає ситуацію стресу в теперішній час, але не прогнозує її. Значення індексу фінансового стресу може коливатися від 0 до 1, якщо значення наближається до 1, то індекс фінансового стресу значний. В межах 2020-2022 рр. індекс фінансового стресу в Україні значно збільшився, так, зокрема станом на 04.03.2020 р. даний індекс складав 0,03, а вже на 04.03.2022 р. він становить 0,8 [2]. Різке зростання цього індексу спровоковане війною, яка відбувається на території нашої держави.

До індикаторів на які повинен звертати увагу НБУ формуючи макропруденційну політику належать [1-5]:

- валютні позиції банків;
- достатність капіталу (підвищені вимоги для системно важливих банків) та резервів;
- співвідношення між кредитами і вартістю застави;
- маржа;
- темпи зростання (уповільнення) відносно кредитування;
- кредитний ризик (підвищені вимоги для системно важливих банків);
- співставність між строками формування депозитів та надання кредитів;
- нецільове використання коштів;
- кредитування у валюті;
- частка непрацюючих кредитів.

Індикатори макропруденційної політики дозволяють вчасно помітити проблеми у фінансовому секторі та вчасно сформулювати інструменти, які слід використати НБУ для вирішення цих проблем.

Вважаємо, що макропруденційна політика за синергії з мікропруденційною, монетарною та фіскальною політикою - основа стабілізації фінансової системи держави та запорука її фінансової безпеки.

Література:

1. Зміни до Інструкції про порядок регулювання діяльності банків в Україні: Постанова правління НБУ № 102 від 01.08.2019. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/v0102500-19#Text> (дата звернення: 12.10.2022).

2. Офіційний сайт Національний банк України. URL: <https://bank.gov.ua> (дата звернення: 12.10.2022).

3. Положення про організацію системи управління ризиками в банках України та банківських групах: Постанова правління НБУ № 64 від 11.06.2018. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/v0064500-18#Text> (дата звернення: 12.10.2022).

4. Про банки і банківську діяльність: Закон України від 07.12.2000 р. URL: <http://zakon3.rada.gov.ua/laws/show/2121-14> (дата звернення: 12.10.2022).

5. Про Національний банк України: Закон України від 20.05.1999 р. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/679-14#Text> (дата звернення: 12.10.2022).

**Христина Зайцева, здобувач вищої освіти СВО Магістр;
Ольга Лугова, к.е. н., старший викладач кафедри обліку і оподаткування
Миколаївський національний аграрний університет**

ПРОБЛЕМИ І ШЛЯХИ РОЗВИТКУ БУХГАЛТЕРСЬКОГО ОБЛІКУ В УМОВАХ ГЛОБАЛІЗАЦІЇ

Процеси глобалізації світового господарського життя зачіпають економічні інтереси великих груп - іноземних інвесторів та регіональних виробників; власників підприємств, найманих працівників та менеджерів; галузеві та міжгалузеві структури; регіональні інтереси окремих країн та різного роду міждержавних союзів; фінансові, промислові та торгові кола тощо. Тією чи іншою мірою весь цей складний комплекс протиріч позначається на бухгалтерському обліку, який за визначенням закликав максимально об'єктивно відображати фактичний стан справ суб'єктів господарювання. Будучи особливою інформаційною системою, бухгалтерський облік та звітність покликані показувати реальну картину нарощування капіталів, джерел формування доходів та доданої вартості, напрямів розподілу виручки та прибутків, розмірів присвоєння, споживання та накопичення.

За оцінками фахівців «глобалізація економіки супроводжується переміщенням права регулювання глобальних потоків фізичного та фінансового капіталу з національного рівня на міжнародний. Змінюються суб'єкти і умови регулюючого впливу на процеси економічного відтворення і системи їх бухгалтерського обліку» [1, с. 65].

В умовах інформатизації суспільства та глобалізації економіки роль та місце бухгалтера докорінно змінюється. У вступі до Міжнародних Стандартів Освіти для професійних бухгалтерів зазначено, що сьогодні бухгалтер повинен бути технічним експертом, який має блискучі комунікативні навички і здатний задовольняти потреби в звітності та інформації, які висуває економіка, що базується на нових знаннях, глобалізаційних та інтеграційних процесах. На додаток до набуття технічних бухгалтерських знань та навичок, бухгалтерам потрібні навички, які нададуть їм можливість, у разі потреби, виступати у ролі бізнесових радників, фінансових аналітиків, менеджерів та фахівців, які можуть вести переговори [2, с. 22].

На сьогоднішній день потреба в подальшій конвергенції вітчизняних та міжнародних облікових підходів зумовлена глобалізацією економіки та інформатизацією суспільства [3, с. 45].

Можна констатувати, що розвиток теорії, методології, методики та організації системного бухгалтерського обліку відбувався з відставанням від темпів глобалізації та не гармоніював із новими структурами економічних